岐阜県政記者クラブ加盟社 各位

令和６年１月２９日（月） 岐阜県発表資料

担当課 担当係 担当者 電話番号

廃棄物対策課 資源循環推進係 野田 恭弘

内線 2962

直通 058-272-8214

F A X 058-278-2607

環境美化教育優良校等の表彰について

 公益社団法人 食品容器環境美化協会（会長 那須
な す

 俊一
しゅんいち

 氏）主催の「第２４回環境美

化教育優良校等表彰」において、本県が推薦した養老町立上多度小学校が優良校として表

彰されることとなり、下記のとおり表彰の伝達が行われますのでお知らせします。

記

１ 日 時 令和６年２月５日（月） １４時４０分～１５時００分

２ 場 所  養老町立上多度小学校 体育館

 （養老郡養老町小倉４１５）

３ 出席者 表彰者：（公社）食品容器環境美化協会

受賞者：養老町立上多度小学校 児童代表

４ 受賞の対象となった活動内容等

同校では、令和 3年の一学期から児童会を中心として、自分たちの地域環境をより美

しくしたい、学校生活を自分たちの手でより楽しくするための活動をしたい、という願

いからアルミ缶回収を開始。回収したアルミ缶の収益をもとに、学校生活に必要なもの

を自分たちで考え、休み時間の遊び道具や雨の日の活動の道具などを購入している。

また、ＰＴＡ・自治町民会議・区長会に趣旨説明に出向いて地域との合意形成を図る

等、児童の主体的な活動としている。

さらには、その姿に感化された地域住民も積極的に活動に参加しており、その結果、

地域における環境美化への意識の高揚にもつながっている。

５ その他

取材いただける場合は、２月２日（金）までに廃棄物対策課にご連絡ください。

＜参考１＞ 環境美化教育優良校等表彰事業（平成１２年度～）の概要

○表彰の対象

独創的な環境美化教育に継続的かつ熱心に取り組み、地域社会と連携しながら、「公共の場所

の環境美化」又は「飲料あき容器のリサイクル」を実践し、地域の環境美化に大きく寄与してい

る小・中学校およびこれに準ずる小・中学生の団体。

○表彰の方法

最優秀校として、文部科学大臣賞、農林水産大臣賞、環境大臣賞、協会会長賞が１校ずつ選ば

れ、賞状、副賞を贈呈。

上記の他、優秀校・優良校に対し、協会会長賞として賞状、副賞を贈呈。

※今年度、優秀校は全国の小・中学校から６校、優良校は２８校選出。

〇過去の受賞状況

昨年度までに、県内から５小学校、２８中学校が優秀校・優良校または最優秀校を受賞。

＜参考２＞ 公益社団法人 食品容器環境美化協会（東京都港区）

設立以来５０年間にわたり、食品容器の散乱防止等を図り、国土の環境美化等の維持に努めるこ

とにより、公共の福祉の増進に資することを目的に、各種啓発活動を行っている公益社団法人。

〇主な活動

・新しいまち美化手法「アダプト・プログラム」の普及と推進活動

・小中学校でのパソコン学習支援サイト「まち美化キッズ」の運営、教育者向け「環境美化 学

習のガイド」の制作提供等の環境教育支援

・市民団体等への環境美化活動の支援

・「ポイ捨て防止」啓発活動

・散乱ごみ対策の調査・研究 等

〇公益社団法人 食品容器環境美化協会ホームページ：https://kankyobika.or.jp/

https://kankyobika.or.jp/